Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra výtvarné výchovy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Přístupnost umělecké kritiky

Amenability of Art criticism

Anežka Šikutová

Vedoucí práce: Mgr. Viktor Čech

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Pedagogika - Výtvarná výchova se zaměřením na vzdělávání

2020

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Přístupnost umělecké kritiky potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 5. srpna 2020

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce, panu Mgr. Viktoru Čechovi, za pomoc s upřesněním tématu a s výběrem vhodné odborné literatury.

ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je přiblížení jednotlivých přístupů moderní umělecké kritiky a jejích vybraných představitelů od klasicismu po současnost. Dále jsou uvedena různá média zprostředkující veřejnosti možnost setkání s kritickými texty. Součástí práce je rovněž experimentování s kritickými přístupy ve vlastní interpretaci.

KLÍČOVÁ SLOVA

Umělecká kritika, reflexe umělecké tvorby, popularizace umění, tvůrčí interpretace.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to explain individual approaches of modern art criticism and its selected representatives from classicism until the present. Various media providing the public with opportunities to encounter critical texts are presented. The thesis also includes an experimentation with approaches of art criticism in one's own interpretation.

KEYWORDS

Art criticism, reflection of art creation, popularization of art, creative interpretation.

OBSAH

Úvod..... 8
1. Co je umělecká kritika..... 9
1.1 Definice umělecké kritiky..... 10
1.2 Úkol umělecké kritiky 11
1.3 Stručná historie kritiky..... 12
1.4 Moderní kritika a její druhy 13
1.5 Co dělá kritik aneb úkol a role uměleckého kritika 15
1.5.1 Úkol uměleckého kritika 18
2. Moderní kritici..... 21
2.1 Kritici 18. a 19. století 21
2.2 Kritici 20. století a současnosti 22
2.3 Srovnání přístupů významných kritiků umění 27
2.3.1 Denis Diderot 27
2.3.2 Charles Baudelaire 29
2.3.3 Leo Steinberg 30
2.3.4 Jerry Saltz..... 30
2.3.5 AICA – Mezinárodní sdružení kritiků umění 31
2.4 Přístupnost umělecké kritiky veřejnosti..... 32
2.5 Kde se můžeme setkat s uměleckou kritikou..... 33
3. PRAKTICKÁ ČÁST 35
3.1 První autorská kritika - Že by konečně oslava kdysi opomenutého happeningu? 35
3.2 Druhá autorská kritika 37
3.3 Třetí autorská kritika..... 38
3.4 Čtvrtá autorská kritika 41

4. Závěr..... 43
5. Seznam použitých informačních zdrojů..... 44

Úvod

S uměleckou kritikou jsem se setkala úplnou náhodou prostřednictvím kurzu, který byl na ni zaměřený. Přesný název zněl *Intenzivní kurz psaní kritiky umění*. Umělecká kritika mě okamžitě velmi zaujala. Do té doby jsem se setkala pouze s jejími nejběžnějšími zaměřenými - literární kritikou nebo kritikou filmovou. Ovšem s kritikou výtvarného umění ne. Tehdy to byla moje první zkušenost a možnost získat povědomí o tom, že i takový typ kritiky existuje.

Všichni zájemci o uměleckou kritiku v naší zemi se jistě dostanou do nepohodlné pozice, když se pokusí hledat nějakou literaturu k tomuto tématu. Možná budou dokonce šokováni, že v českém jazyce se knih o umělecké kritice vyskytuje malé množství. Alespoň jsme tím nuceni přemýšlet, proč je tomu tak. Možná v naší zemi není kritika tolik ctěna a žádána. Jestli je toto důvodem, můžeme cítit obrovskou lítost, napadá nás, že každé dílo potřebuje soud, možnost reflexe. Ba vnímáme to dokonce jako nutnost. Je totiž opravdu potřeba přemýšlet kriticky, nejenom o uměleckých dílech. Vždyť život skýtá tolik možností pro kritické myšlení. Tak například kultura obecně, téma často ve společenských kruzích probírané. Jak je tedy možné, že se u nás umělecká kritika netěší takové vážnosti?

V teoretické části své práce bych ráda uvedla, co umělecká kritika je, přiblížila stručnou historii jejího vzniku, a poté se hlavně zaměřila na moderní kritiku od doby klasicismu až po současnost a objasnila pár základních kritických druhů a přístupů.

Součástí této práce je i objasnění úkolu kritika umění a srovnání přístupů čtyř světově známých uměleckých kritiků napříč čtyřmi stoletími, Denise Diderota, Charlese Baudelaira, Leo Steinberga a Jerryho Saltze.

Praktická část přináší mé vlastní pokusy o napsání umělecké kritiky. První autorský kritický text jsem psala v době, kdy jsem o umělecké kritice ještě téměř nic nevěděla, druhý je už výsledkem několika málo znalostí. Třetí i čtvrtá kritika je pak experimentováním s některými přístupy umělecké kritiky, s nimiž jsem se díky práci na teoretické části seznámila.

1. Co je umělecká kritika

Umělecká kritika je, stručně řečeno, rozbor a hodnocení uměleckého díla. Pokud bychom se ale podívali na další vlastnosti kritiky, zjistili bychom, že její funkcí je o díle podat výklad a objasnit ho. Také se mu například snaží porozumět z teoretického hlediska (kritika je totiž velmi často spojena s teorií) a ukázat jeho význam v historickém kontextu.¹ Umělecká kritika se zaměřuje na jakékoliv dílo patřící do umělecké sféry. Můžeme vyjmenovat pár příkladů: literatura, architektura, sochařství, výtvarné umění, tanec.² V této práci se však chceme především soustředit na uměleckou kritiku zaměřující se na výtvarné umění.

Kritika se neustále pohybuje kolem nás, snad denně vynášíme soudy, možná už často automaticky, bez plného vědomí. Co se umělecké kritiky týče, aby mohla být na úrovni, potřebovala, stejně jako mnoho dalšího, ucelit, získat teorii, jazyk, určitý řád. K umělecké kritice se tedy váže teorie i psaný text.

Umělecká kritika hodnotí a analyzuje všechna umělecká díla, ať už pocházejí z minulosti, či současnosti. Není jen něčím nepříjemným a negativním (rozdělení na pozitivní a negativní kritiku se objevovalo už v antice), ale mimo jiné se rovněž snaží umění vysvětlit a přiblížit divákovi. Z teoretického hlediska chce také ona sama chápat vybrané umělecké dílo i samotného autora a porozumět jim.³

V posledních letech začíná být umělecká kritika opomíjená a pohlíženo na ni nevděčně. Přitom není produkována tak málo (jak ostatně ve své knize uvádí James Elkins).⁴

Pokud se však objeví v novinách, téměř nikdo z odborníků (tedy nejen z jejich řad) ji nečte. Přitom ale nelze říct, že by umělecká kritika nebyla publikována. Historici moderního a současného umění například čtou časopisy, jako je Artforum nebo ArtNews. Bohužel však tato menšina ze všech historiků, radící se mezi čtenáře těchto časopisů, a tedy i kritických textů, nedělá umělecké kritice v těchto časopisech či přímo uměleckým časopisům žádnou reklamu.⁵ Historici umění totiž za normálních okolností příliš nečtou umělecké časopisy ani novinovou uměleckou kritiku⁶, což nás může udivovat ještě více než to, že texty umělecké kritiky většina

¹ KUSPIT, D. *Art criticism* [Online]. [Cit. 2020-04-15]. Dostupné online z: <https://www.britannica.com/art/art-criticism>

² CARROL, N. *On criticism*. New York: Routledge, 2009. ISBN: 0-203-88112-5

³ ČERNÝ, V. *Co je kritika, co není a k čemu je na světě*. Brno: Blok, Edice Hosta do domu, 1968. ISSN: 47-007-68.

⁴ ELKINS, J. *What happened to art criticism?* Chicago: Prickly Paradigm, 2007.

⁵ Tamtéž.

⁶ BARTHES, R. *Co to je kritika*. Praha: Kritický sborník, 1963.

lidí nechte. Kdo jiný by ji měl číst, než lidé mající k ní blízko svým povoláním? Možná v naší mysli vyvstane otázka, k čemu tedy vůbec ještě kritici umění své články a eseje píší.


[…]


Díky snaze dostat se do jádra dané problematiky jsem byla nesmírně obohacena jak o informace o umělecké kritice a kriticích umění, tak o širší pohled na současnou uměleckou scénu. Věřím tomu, že s uměleckou kritikou jsem zdaleka neskončila a v budoucnu se určitě k tomuto tématu vrátím, například skrze vlastní pedagogickou praxi.

5. Seznam použitých informačních zdrojů

KUSPIT, D. *Art criticism* [Online]. [Cit. 2020-04-15]. Dostupné online z: <https://www.britannica.com/art/art-criticism>

ČERNÝ, V. *Co je kritika, co není a k čemu je na světě*. Brno: Blok, Edice Hosta do domu, 1968. ISSN: 47-007-68.

PANÁKOVÁ, T. *Literární kritika očima F. X. Šaldy a Václava Černého* [Online]. [Cit. 2020-04-15]. Dostupné online z: https://is.muni.cz/th/to0zh/SALDA__CERNY_-_BAKALARSKA_PRACE.txt

ELKINS, J. *What happened to art criticism?* Chicago: Prickly Paradigm, 2007.

CHIKOVA, A. *Umělecká kritika* [Online]. [Cit. 2020-04-15]. Dostupné online z: https://is.muni.cz/el/1421/podzim2014/US_42/ode/52642457/362645-Chikova_Anastasiya-Umelecka_kritika_esej__CHIKOVA_A._.pdf

KAVALOVÁ, E. *Les Salons: Denis Diderot jako kritik umění* [Online]. [Cit. 2020-05-27]. Dostupné online z: <https://is.cuni.cz/webapps/zp/download/130080410>

BARTHES, R. *Co to je kritika*. Praha: Kritický sborník, 1963.

POSPISZYL, T. *Před obrazem. Antologie americké výtvarné teorie a kritiky*. Praha: OSVU, 1998. ISBN: 80-238-1296-6

AICA. *About the international association of art critics aica* [Online]. [Cit. 2020-06-10]. Dostupné online z: <https://aicainternational.news/about#/aica/>

BANN, S. ALLEN, W. *Interpreting Contemporary Art*. London: Reaktion Books, 1991. ISBN: 0-948462-15-9

SIMON, S. *Art Critic Jerry Saltz On His New Book 'How To Be An Artist'* [Online]. [Cit. 2020-05-20]. Dostupné online z: <https://www.npr.org/2020/03/28/823071293/art-critic-jerry-saltz-on-his-new-book-how-to-be-an-artist?t=1594824606987&t=1596636501338>

BARTLOVÁ, A. *Od umělce až k Pulitzerovi* [Online]. [Cit. 2020-07-08]. Dostupné online z: <https://www.artantiques.cz/od-umelce-az-k-pulitzerovi>

NEUENDORF, H. *New York Magazine Art Critic Jerry Saltz Wins the Pulitzer Prize for Criticism* [Online]. [Cit. 2020-07-10]. Dostupné online z: <https://news.artnet.com/art-world/jerry-saltz-pulitzer-prize-1267016>

WILLIAMS, G. *How to Write About Contemporary Art*. London: Thames & Hudson, 2014. ISBN: 978-0-50029-157-3

CARROL, N. *On criticism*. New York: Routledge, 2009. ISBN: 0-203-88112-5

DIDEROT, D, SEZNEC, J. *On Art and Artists: An Anthology of Diderot's Aesthetic Thought*. New York: Springer, 2010. ISBN: 978-94-007-0061-1

SALTZ, J. *Ashley Bickerton* [Online]. [Cit. 2020-07-23]. Dostupné online z: <https://www.frieze.com/article/ashley-bickerton>

SALTZ, J. *These Two Last Suppers Are My Quarantine Obsession* [Online]. [Cit. 2020-07-23]. Dostupné online z: <https://www.vulture.com/article/jerry-saltz-the-last-supper.html>

SALTZ, J. *This Is the Saddest Picture I Have Ever Seen* [Online]. [Cit. 2020-07-23]. Dostupné online z: <https://www.vulture.com/article/sandro-botticelli-la-derelitta.html>

ArtRevue.cz. *Charles Baudelaire: první moderní básník a výtvarný kritik* [Online]. [Cit. 2020-07-23]. Dostupné online z: <https://artrevue.cz/charles-baudelaire-prvni-moderni-basnik-a-vytvarny-kritik/>

BAUDELAIRE, Charles. *The Painter of Modern Life* [Online]. [Cit. 2020-07-21]. Dostupné online z: http://www.columbia.edu/itc/architecture/ockman/pdfs/dossier_4/Baudelaire.pdf

SCHAUEROVÁ, L. *Propojení aspektů doprovázejících nástup moderní doby smyšlenkami Charlese Baudelaira* [Online]. [Cit. 2020-06-25]. Dostupné online z: <https://is.muni.cz/th/rw9gy/398942kompletBP.pdf>

BAUDELAIRE, C. *Selected writings on art and artists*. Cambridge: Cambridge University Press, 1981. ISBN: 521-28287-X

STEINBERG, L. *Encounters with Rauschenberg*. Houston: Menil Foundation, 2000. ISBN: 0-226-77183-0

Aktuálně.cz. *Stendhal, Henri Marie Beyle* [Online]. [Cit. 2020-05-02] Dostupné online z: <https://www.aktualne.cz/wiki/kultura/stendhal-henri-marie-beyle/r~d39ab55a87b811e5b286002590604f2e/>

GASK. *Tadeáš Kotrba - Vzpomínky zpola porušené* [Online]. [Cit. 2020-08-02]. Dostupné online z: <https://www.gask.cz/cs/vystavy/tadeas-kotrba-vzpominky-zpola-porusene>

GVUN. *Umělci do 40 let: Deset let trvání cyklu* [Online]. [Cit. 2020-08-02]. Dostupné online z: <https://www.gvun.cz/vystavy/umelci-do-40-let-10-let-trvani-cyklu/>