UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Anežka Šikutová
Rok narození: 1994
Identifikační číslo studenta: 11383055

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Pedagogika — Výtvarná výchova se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 509237

Název práce: Přístupnost umělecké kritiky
Pracoviště práce: Katedra výtvarné výchovy (41-KVV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Viktor Čech
Oponent(i): prof. PhDr. Ladislav Daniel, Ph.D.

Datum obhajoby: 23.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 2x; velmi dobře: 1x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka svou diplomovou práci obhajuje na základě osobní ústní prezentace bez použití obrazové dokumentace na monitoru. Při obhajobě soustředí pozornost na představení své práce, která se zabývá uměleckou kritikou. Na konci představuje praktickou část, jejíž součástí jsou čtyři autorské kritiky. Posudek vedoucího práce byl přednesen osobně. V zastoupení byl přečten oponentský posudek. Studentka odpověděla na otázky oponenta:

- 1) Jaké byly konkrétní umělecko-kritické aktivity bratří Čapků a kde je publikovali?
- 2) Jak konkrétně a v kterých Vám známých textech podporoval současné české umění Jindřich Chaloupecký?
- 3) Dokázala byste přiblížit jednu konkrétní českou kritiku soudobého českého umění z meziválečné doby 20. století?

Studentka adekvátně odpovídá, zná oborový kontext, práce je kvalitně obhájena. Poněkud chybí širší porozumění konkrétním příkladům v otázkách oponenta. Komise se shodla na známce výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)
Předseda komise: Mgr. Zuzana Fišerová, Ph.D.
Členové komise: Mgr. Viktor Čech
MgA. Pavla Gajdošíková, Ph.D.